
COMUNE DI LATINA

 Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

 Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

D E T E R M I N A Z I O N E

DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO IN ENTRATA - OGGETTO: APPROVAZIONE 
ELENCO ALUNNI AMMESSI AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 
2023/2024 – LINEA I.C. VITO FABIANO - LINEA I.C. N. PRAMPOLINI – LINEA I.C. N. 
12 BORGO FAITI

N° : 1644 /2023   del : 06/09/2023



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
 con Decreto Sindacale n. 43 del 16/07/2021 il Dott. Marco Turriziani è stato incaricato della direzione 

del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche giovanili;

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
247 del12/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
248 del12/05/2023 è stato approvato il Bilancio Finanziario di Previsione 2023/2025 e relativi allegati, 
esecutivi ai sensi di legge;

 con la deliberazione di G.M. n. 7 del 15/06/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione 20232025, ai sensi dell’art. 6, comma da 1 a 4, D.L. n. 80, convertito con 
modificazioni in L. n. 113/2021, contenente, tra l’altro: il P.O.L.A. - Piano Organizzazione Lavoro 
Agile; il Piano della Performance 2023 – 2025; il Piano Triennale per la Trasparenza e 
l’Anticorruzione; il Piano delle Azioni Positive;  il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale;

Dato atto che Deliberazione di Giunta Municipale n. 39 del 03/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 
Modifiche alle Linee Funzionali dell’Ente è stata assegnata al Servizio Pubblica istruzione e Politiche 
Giovanili la gestione e il supporto ai servizi attinenti al Diritto allo Studio nei quali rientra il Trasporto 
Scolastico;

Vista la Determinazione n. 1415 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 
l’iscrizione al servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti nel Comune di Latina per l’anno 
scolastico 2023/2024 nel rispetto di quanto stabilito dal vigente Regolamento per la disciplina del servizio di 
trasporto scolastico, approvato con deliberazione di C.C. n. 24/2018, nei limiti delle risorse finanziarie e di 
bilancio disponibili, per le seguenti linee:

- Linea scolastica I.C. Vito Fabiano

- Linea scolastica I.C. N. Prampolini

- Linea scolastica I.C. N. 12 Borgo Faiti

Visto l’Avviso pubblico prot. 120273 del 01/08/2023, pubblicato sul sito del Comune e trasmesso ai Dirigenti 
Scolastici per la divulgazione, nel quale è stato fissato alle ore 13:00 del 24/08/2023 il termine ultimo per la 
presentazione della domanda online sulla piattaforma PLANETSCHOOL, tramite accesso al sito 
www.apservice.it/pslatina;

 

Considerato che sono arrivate n.37 domande per l’I.C. Vito Fabiano, n.19 domande per l’I.C. N. Prampolini,  
n.24 domande di cui n. 1 fuori termine per l’I.C. N. 12 Faiti e che sulla base dell’organizzazione del servizio 
non si è reso necessario provvedere a stilare una graduatoria e ad effettuare controlli per l’applicazione dei 
criteri previsti nel Regolamento, ma di dover effettuare l’istruttoria e le verifiche solo ai fini del calcolo del 
pagamento della retta annuale, con conseguente ammissione di tutti gli alunni per un totale di n. 80 utenti 
come da prospetti in atti d’ufficio;



COMUNE DI LATINA

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria delle domande pervenute e di quanto stabilito nell’Avviso Pubblico prot.  
n.120273 del 31/07/2023, dover accertare un’entrata pari ad € 9.120,00 ( principio contabile punto 3.8 Le 
entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea documentazione 
che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso all’utenza. Tale principio si 
applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi);

Visti

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di C.C. n. 24 del 17/04/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina    
del servizio  di trasporto scolastico;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento Comunale dei Contratti;

- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

 

D E T E R M I N A
Di approvare l’elenco degli utenti ammessi al servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 
per gli I.C. Vito Fabiano, I.C. N. Prampolini e I.C. N. 12 Borgo Faiti precisando che, in considerazione del 
numero dei richiedenti, si è provveduto all’ammissione di tutti i richiedenti per un totale di n. 80 utenti, come 
da prospetti in atti d’ufficio;

di accertare,  sulla base dell’istruttoria delle domande pervenute e di quanto stabilito nell’Avviso Pubblico 
prot. n.120273 del 31/07/2023, un’entrata pari ad € 9.120,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118  e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito 
precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2023

€
2024

€
2025

€
Es.Succ.

€

390/3 9.120,00

Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Avvisi e 
Bandi, nonché nella sezione Diritti a Scuola, nella sottosezione Servizio Scuolabus e nella sottosezione 
news scuola;



COMUNE DI LATINA

 Di trasmettere il presente atto al Servizio Trasporti, Mobilità, Piste Ciclabili e Marina funzionalmente 
competente per l’aspetto relativo alla gestione dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° c. dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

 

Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013;

 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Cerroni Carla

Latina, 06/09/2023
 Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Turriziani Marco  
 Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


